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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá metodou OTDR pro analýzu optických tras a vláken a tvorbou
aplikace v prostředí Matlab pro analýzu tras a automatickou detekci jednotlivých prvků na ní.
Pokusné měření byly provedeny v laboratoři pomoci reflektometru JDSU MTS-6000a.
Kromě toho, v práci jsou popsány optická vlákna a jejich přenosové vlastnosti.

Klíčová slova: Optické vlákno, útlum, vlnová délka, OTDR, konektor, svar

Summary:

This diploma thesis deals with the OTDR method for analysis of optical trace and fibers and
creation a application in Matlab environment for analysis of optic trace and automatic detection
of individual events on it. Experimental measurements were performed in laboratory with the
JDSU MTS-6000a Reflectometer. Additionaly, optical fibers and their transmission properties
are described in the paper.

Index Terms: Optical fiber, attenuation, wavelength, OTDR, connector, splice
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Úvod
Hlavním cílem bakalářské prací je vytvořit aplikace pro načtení a analýzu naměřených výstupů

z reflektometru OTDR s automatickou detekci a analýzou trasy a jednotlivých prvků na ní.

Práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části jsou popsány optické vlákno, způsoby jejich

spojů a přistroj OTDR. Hlavním úkolem druhé části bylo vytvoření programu pro detekce událostí na

trase změřenou pomocí OTDR.

První kapitola teoretické části popisuje typy otických vláken. Základními typy jsou jednovidová

a vícevidová vlákna se skokovým indexem lomu. Taký se používají mnohovidová vlákna s gradientním

indexem lomu. Pro dálkový a rychlý přenos se uplatní jednovidová vlákna. Pro menší vzdáleností

a pomalejší rychlosti se používá vícevidova vlákna. Zároveň kapitola věnována jevu disperze

v optických vláknech. Disperze je rozdělaná na vidovou, chromatickou a polarizační vidovou disperzi.

Další podkapitola se věnujeme útlumu v optických vláknech. Uvádí čtyři hlavni mechanismy ztrát.

Detailněji popisuje absorpce a Rayleighův rozptyl. V této kapitole jsou obrázky typických průběhu

závislosti útlumu na vlnové délce a taký uvedena definice telekomunikačních oken podle ITU-T.

Druhá kapitola seznámí se způsoby spojení optických kabelů. To jsou konektory, mechanické

spoje a tavné spoje.

Třetí kapitola uvádí základní informace of přístroji OTDR. Popisuje jeho základní vlastnosti

jako dynamický rozsah, mrtvá zóna a rozlišení. Vysvětluje parametry měření OTDR a jejich vliv

na výsledky. Nakonec, obsahuje popis událostí, které se objevují na optické trase.

Praktická část je popsaná v čtvrté kapitole, která popisuje vytvoření program v prostředí Matlab.

V kapitole je vysvětleno, jak pracuje program a jsou popsány jeho základní vlastnosti. Uveden postup

pří analýze změřené trasy. Taký je provedeno porovnaní výsledků aplikaci s výsledky přístroje JDSU

MTS-6000a, které ukázalo přínosnost a nedostatky vytvořeného programu.
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1 Optické vlákno
Optická vlákna jsou prostředkem pro přenášení informací z jednoho místa do druhého ve formě

světla. Na rozdíl od metalických přenosových médií, optické vlákno nemá elektrickou povahu. Základní

optický systém se skládá z vysílacího zařízení, které přeměňuje elektrický signál na světelný signál,

kabel s optickými vlákny, který nese světlo, a přijímač, který přijímá světelný signál a převádí ho zpět

do elektrického signálu. Složitost systému optických vláken se může pohybovat od velmi jednoduchých

až po extrémně sofistikované a drahé.

Přenos optickými vlákny používá vlnové délky, které jsou v blízké části infračerveného spektra,

těsně nad viditelným, a proto nedetekovatelné na oko. Typické vlnové délky optického přenosu jsou

850 nm, 1310 nm a 1550 nm. Jak laser, tak i LED jsou používány k přenosu světla přes optické vlákno.

Lasery se obvykle používají pro jednovidové vlákno v rozsahu 1310 nebo 1550 nm. LED diody se

používají pro mnohovidová vlákna v rozsahu 850 nebo 1300 nm. [5]

1.1 Typy optických vláken
V komunikačních systémech se používají tři základní typy optických kabelů:

1. Mnohovidový se skokovou změnou indexu lomu

2. Jednovidový se skokovou změnou indexu lomu

3. Mohovidový s gradientní pozvolnou změnou indexu lomu

1.1.1 Mnohovidové vlákno
Ve mnohovidovém vlákně, stejně, jak v jednovidovém jsou paprsky světla vedeny podél jádra

pomocí totální reflexe. Relativně velký průměr jádra a numerická apertura charakterizují toto vlákno.

Průměr jádra a pláště typického mnohovidového vlákna používaného pro telekomunikace je 50

a 125 µm. Termín "multimod" označuje skutečnost, že je možné přenášet více vidů přes vlákno.

Mnohovidové vlákno se používá v aplikacích, které vyžadují velkou šířku pásma na relativně krátkých

vzdálenostech, jako je místní síť.

Hlavní přínosy mnohovidového vlákna jsou: lze s ním relativně snadno pracovat; vzhledem

k jeho větší velikosti jádra je možné světlo do něho snáze navázat a opět vyvázat ven; může být použita

jak s lasery, tak s LED jako zdroji; ztráty spojování jsou menší než ztráty v jednovidovém vlákně.

Nevýhoda spočívá v tom, že vzhledem k tomu, že šiří se více vidů trpí vidovou disperzí.

Výsledkem je omezení šířky pásma, což znamená nižší datové rychlosti.

1.1.2 Jednovidové vlákno
Jednovidové vlákno umožňuje vést pouze jeden vid uvnitř vlákna. Průměr jádra pro typické

jednovidové vlákno je mezi 5 µm a 10 µm s pláštěm 125 µm. Jednovidová vlákna se používají

v aplikacích, v nichž je zapotřebí nízké ztráty signálu a vysoké přenosové rychlosti, například

v dlouhých rozestupech, kdy je třeba maximalizovat vzdálenost opakovače nebo zesilovače. Vzhledem

k tomu, že jednovidové vlákno umožňuje šíření pouze jednoho vidu (nejnižšího řádu), netrpí vidovou
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disperzí, jako mnohovidové vlákno, a proto může být použito pro aplikace s vyšší šířkou pásma.

Nicméně, i když jednovidové vlákno není ovlivněno vidovou disperzí, při vyšších rychlostech dat

chromatická disperze může omezit výkon.

Stručně řečeno, jednovidové vlákno se používá ve vysokorychlostních aplikacích na dlouhé

vzdálenosti, jako jsou dálkové páteřní spoje, koncové kabely a vysokorychlostní místní a širokopásmové

sítě (LAN a WAN). Hlavní nevýhodou jednovidového vlákna je to, že je s ním poměrně obtížné

pracovat, protože má malou velikost jádra. Jednovidová vlákna se typicky používá pouze s laserovými

zdroji kvůli vysokým ztrátám spojení souvisícími s LED diodami.

1.1.3 Vlákna s gradientním indexem lomu
Vlákna s gradientním indexem lomu jsou kompromisem mezi velkým průměrem jádra

a numerickou aperturou vícevidového vlákna a vyšší šířkou pásma jednovidového vlákna. Při vytváření

jádra, jehož index refrakce se parabolicky snižuje od středu jádra ke plaští, světlo procházející středem

vlákna vykazuje vyšší index než světlo, které se pohybuje ve vyšších videch. To znamená, že vidy

vyšších řádů se pohybují rychleji než vidy nižšího řádu, což jim umožňuje "dohnat" vidy nižšího řádu,

čímž se snižuje hodnota vidové disperze, což zvyšuje šířku pásma vlákna. [5]

1.2 Disperze
Disperze je definována jako deformace optického pulsu v časové oblasti při průchodu optickým

vláknem. Protože puls světla se šíří vláknem, prvky jako numerická apertura, průměr jádra, profil indexu

lomu, vlnová délka a spektrální šířka zdroje způsobují rozšíření impulzu v čase. Toto představuje

omezení celkové šířky pásma vlákna.

Celková disperze je funkcí délky vlákna. Čím delší je vlákno, tím více disperze.

Celkový efekt disperze na výkon optického systému je patrný jako mezisymbolová interference. Ta se

vyskytuje, když rozšíření impulsů disperzí vyvolá, že výstupní impulsy systému se překrývají, což je

dělá nedetekovatelnými.

Disperze je obecně rozdělena do tři kategorií:

• Vidová disperze

• Chromatická disperze

• Polarizační vidová disperze

Vidová disperze je definována jako rozšíření impulzů způsobené časovým zpožděním mezi vidy


[…]


9 Splice 21,12013 0,113 1,94394 0,19 0,37 5,043

10 Splice 23,08432 0,432 1,96419 0,184 0,362 5,518

11 Splice 24,94727 0,049 1,86295 0,189 0,353 6,303

12 Splice 26,88109 0,128 1,93382 0,184 0,356 6,707

13 Splice 30,60698 0,06 3,72589 0,2 0,744 7,579

14 Splice 32,62179 0,175 2,01482 0,203 0,409 8,048

15 Splice 34,57586 -0,091 1,95407 0,195 0,381 8,603

16 Splice 36,44893 0,112 1,87307 0,187 0,35 8,862

17 Launch
cable 40,29632 0,154 3,84739 0,2 0,772 9,745

18 Launch
cable 42,15926 1,86295 0,221 0,412

Tabulka 4.3.4 Tabulka událostí z přístroje JDSU MTS-6000a

OTDR reflektometr JDSU MTS-6000a definoval první 4 km a poslední 2 km jako připojovací

kabely. Proto spoje ve vzdálenosti 2 a 44 km nebyly detekovány. To také způsobilo posuv celé analýzy

přístrojem o 4 km. Bez ohledu na to, program detekoval více událostí, něž přistroj. Ve vzdálenosti
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přibližně 19 a 33 km přistroj nedetekoval spoje a spolu s tím nebyly detekovány i kabely předcházející

těm spojům. Aplikace zvládla detekovaní těch spojů. Obrázky dolu ukazují zmíněné událostí.

Spoj ve vzdálenosti 19 km je ztrátová událost a je skoro neviditelná, protože má nízkou ztrátu.

Detekce v tom případě neprošla ideálně ale je výhodou, že vůbec byla proběhla. Spoj ve vzdálenosti

33 km je zisková událost s nízkou změnou úrovně výkonu, a proto je těžce detekovatelná.

Tyto dva příklady náhledně ukazují, že aplikace splňuje svůj hlavní cil – detekovaní skoro

neviditelných událostí.

Vypočtené délky společně detekovaných optických vláken mají relativně stejné hodnoty. K velkým

rozdílům došlo mezi hodnotami měrného útlumu jednotlivých vláken. Hodnoty spočítané přístrojem

jsou přibližně dvakrát větší. Po rešerši bylo zjištěno, že aplikace a přistroj mají různé hodnoty úrovně

výkonu na svislé ose. Přistroj má počáteční úroveň výkonu kolem 0 dB a program kolem 25 dB.

Ke změně hodnot použitých v aplikací mohlo dojit při konvertovaní dat z datového formátu SOR

do datového formátu CSV. Výpočty přístroje považujeme za správné, protože ony odpovídají

vlastnostem měřených vláken.

Obrázek 4.3.19 Hlavní graf: nedetekovaný spoj ve
vzdálenosti 19 km

Obrázek 4.3.19 Pomocný graf: nedetekovaný spoj
ve vzdálenosti 19 km

Obrázek 4.3.19 Hlavní graf: nedetekovaný spoj ve
vzdálenosti 33 km

Obrázek 4.3.19 Pomocný graf: nedetekovaný spoj ve
vzdálenosti 33 km
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5 Závěr
Hlavním úkolem této práce bylo vytvořit program pro analýzu tras, které byly měřeny pomocí

OTDR přístroje JDSU MTS-6000a a provést porovnaní výstupu z přístroje a programu.

V rámci práce povedlo vytvořit aplikace realizovanou v prostředí Matlab. Do programu se

načítají soubor datového formátu CSV. Uživatel může vybrat jeden ze způsobů detekce: Detekce

konektorů nebo Detekce trvalých spojů. Rozdíl mezi nimi je uveden v kapitole 4.2. Aplikace

automaticky detekuji událostí na trase – konektory, mechanické spoje, tavné spoje, začátek a konec

vlákna. Uživatel dokáže zlepšit proces detekce nastavením vhodných parametrů. Jako další možnost

zlepšit výsledky je použití vestaveného do programu filtru. Aktuální výsledky se vkreslují do grafické

oblasti aplikace. Jedná z nich slouží jako pomocný nastroj pro nastavení vhodných parametrů aplikaci.

Základní informace o událostech a jednotlivých sekcí se ukládá do tabulek. Jsou to údaje o umístění

událostí a jejich ztráty, délky kabelu a jejich měrný utlum. Výsledné tabulky a graf se mohou exportovat

do odpovídajících formátu XLSX a PNG. Porovnaní výstupu z přístroje OTDR JDSU MTS-6000a

a vytvořené aplikaci ukázalo, že aplikace dokáže detekovat událostí na trase, které nedetekuje uvedený

přistroj OTDR.

Výzkum formátu pro ukládaní dat ve formě SOR ukázal, že je to binární datový soubor. Jeho

obsah není veřejně dostupný, z toho důvodu se nepovedlo jednoduše získat data o měření. V práci byl

použit volně dostupný konvertor pro datové formáty SOR a CSV získaní z Internetu. Po porovnaní

výsledků z přístroje a aplikace bylo zjištěno, že se neshoduji vypočtené údaje o měrném útlumu

jednotlivých optických kabelů. Odlišnost je přibližně stejná pro všechny odpovídající hodnoty mezi

přístrojem a programem. Rešerše daného problému ukázala, že příčinou chyby může být změna dat při

konvertovaní do formátu CSV. V budoucnu se dá zaměřit na vytvoření vlastního konvertory pro datové

formáty SOR a CSV. Tím zajistit důvěryhodnost dat o měřené trase a zlepšit přesnost vypočtu důležitých

údajů o této trase.

Na základě zjištěné informace a dosažených výsledků aplikace je zřejmé že zadaní bakalářské

bylo splněno.

Aplikace nese výzkumný charakter ve věci detekci událostí na optické trase. Vytvořeni program

může být spolehlivým nástrojem pro kontrolu správnosti detekce událostí na optické trase daného

přístroje OTDR.
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