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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza optických tras metodou OTDR a její zpracování v Matlabu
Jméno autora: Ivan Lytvyn
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Ewa Jareš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: HEWLETT-PACKARD, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je, dle mého názoru, průměrně náročné. Bakalářská práce se věnuje diagnostické metodě OTDR a cílem práce
je vytvoření programu pro zpracování naměřených hodnot.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo seznámit se s metodou OTDR pro diagnostiku optických tras a vytvořit softwarového vybavení pro
automatizované zpracování náměrů OTDR. Vytvořený program je funkční, jeho výstupy jsou v souladu s cílem práce.
Automatizované zpracování výsledků by však mohl být na vyšší úrovni. Pro správnou činnost programu musí uživatel zadat
nebo upřesnit i řadu dalších vstupních údajů, například meze útlumu pro určení jednotlivých události v náměru. V zadání je
také uvedeno, že má být využit formát vstupních dat SOR společnosti Telcordia. To ale nebylo možné, chyba však nebyla
na straně bakalanta, a po dohodě s vedoucím práce byl zvolen alternativní způsob řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení práce byl zvolen správný postup. Práce obsahuje relativně bohatou rešeršní část, v ní ale není zahrnut přehled
aktuálního stavu problematiky následného zpracovávání náměrů OTDR. To lze rešeršní části práce vytknout.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalant při plnění cílů prokázal schopnosti odpovídající této úrovni kvalifikační práce. Výtky k práci jsou uvedeny dále v
posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se také vyskytují gramatické chyby. V budoucnu, v případných dalších kvalifikačních pracích, vřele doporučuji
jazykovou korekci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podle mého názoru použil bakalant obecně vhodné zdroje, s dodržením citačních pravidel.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K hodnocení odborné úrovně:
Hlavní výtka k textu práce spočívá v relativně velkém množství nepřesných nebo zjednodušujících formulací. Například je
uvedeno, že "Lasery se obvykle používají pro jednovidové vlákno..." správněji "Laserové diody...". Nepřesně a
zjednodušeně je uvedena i skladba komponent optického přenosového systému, kdy komponenty trasy jsou redukovány
pouze na optická vlákna. Definice útlumu v kapitole 1.3 také není nejvhodněji formulována, jako "množství ztraceného
světla". V popisu přístroje OTDR je uvedeno, že "řídící jednotka je mozkem, která říká...". Takové to formulace se
vyskytující v celé práci.

K jazykové úrovni:
Pokud bakalant bude pokračovat dále ve studiu v českém jazyku a bude chtít i další kvalifikační práce psát česky,
doporučuji nechat text práce projít jazykovou korekturou pro odstranění gramatických chyb či korekci skladby vět.

K postupu řešení:
Úvodní rešeršní část se až možná moc podrobně věnuje rozdělení a parametrům optických vláken. Jak ale již bylo zmíněno,
úplně chybí rešeršní část známých metod pro následné zpracování náměrů OTDR.
V úvodní rešeršní části se vyskytují chybičky při citaci zdroje. Například v kapitole 1.3.2 je v zdrojovém textu uvedena
konstanta C s jednotkou 0,7-0,9 [(dB/km)*µm4], ale v práci bakaláře je uvedeno 0,7-0,9 [(dB/km)*nm4] – záměna řádu µm
za nm.

K vytvořenému programu:
Cíle práce byly splněny. Program disponuje i grafickým uživatelským rozhraním. Podle mého názoru je ale ovládání
neintuitivní, ovládací prvky by třeba mohly být seskupeny tak, aby uživatel při práci s programem postupoval v jednom
směru. V současné verzi je nutné vlevo zadat vstupní soubor, vpravo stisknout tlačítko filtrace, nahoře zadat doplňkové
údaje a zpět dolu spustit analýzu.
V dalším vývoji programu je nutné se také zaměřit na vyšší míru automatizace, nutnost zadávat další údaje, dle kterých je
náměr OTDR zpracován a které významným způsobem ovlivňují dosažené výsledky, není žádoucí.
Program však jako celek však splňuje zadání a vhodným způsobem prezentuje výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cíle práce považuji za splněné. Vytvořený program je plně funkční a disponuje grafickým rozhraním. Program
umožňuje ukládání výsledků ve vhodných formátech pro další práci s nimi. Vzhledem k výtkám hodnotím práci
známkou C.

Otázka:
Přemýšlel jste nad zvýšením míry automatizace v provádění výpočtů? Pokud ano, jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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